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Ata da 22 Reunidao Extraordinaria da Comissao Técnica Estadual — CTE do
Projeto Orla no Estado do Ceara — Exercicio de 2019
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3 Aos catorze dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove, reuniu-se a
4 Comissao Técnica Estadual - CTE do Projeto Orla no Estado do Ceard, no Instituto
5 de Ciéncias do Mar-LABOMAR, na cidade de Fortaleza, Ceara. A 22 Reuniado
6 Extraordinaria da Comissao Técnica Estadual - CTE do Projeto Orla contou com a
7 presenca dos representantes de sete instituicdes.

8
9

1. SEMA — Secretaria do Meio Ambiente

Wersangela Cunha Duavi

10 Socorro Laudénia

11 Larissa Ribeiro Q. Sousa

12 2. SPUICE - Superintendéncia do Patrimonio da Unido no Ceara
13 Daniel Porto Barbosa

14 3. AGU - Advocacia Geral da Unido

15 André Navarro Fernandes

16 4. FUNCEME - Fundacao Cearense de Meteorologia e Recursos Hidricos

17 Margareth Silvia Benicio de Souza Carvalho

18 5. IBAMA - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
19 Renovaveis

20 Ana Carina F. Ometto Schneider

21 6. LABOMARIUFC - Instituto de Ciéncias do Mar / Universidade Federal do
22 Ceara

23 Fabio de Oliveira Matos

24 Francisco Jailton Nogueira Silva Filho

25 7. UECE - Universidade Estadual do Ceara

26 Otavio Augusto de Oliveira Lima Barra

27

28 A Reunido da Comissao Técnica Estadual - CTE do Projeto Orla teve a seguinte
29 pauta:

30 1. Aprovacao da ata a 12 reunido extraordinaria de 2019;

31 2. Apresentacao do processo 04988.001721/2017-88, Realocagéo das barracas
32 de praia do Municipio de Beberibe;

33 3. Apresentacdo da agenda de trabalho da camara técnica de avaliagdo do
34 Plano de Gestéo Integrada da Orla Maritima do municipio de Caucaia,

35 Atécnica da Coordenadoria de Desenvolvimento Sustentavel (CODES), Wersangela
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Cunha Duavi, abriu a reunido as 14hOOmin do dia 14/05/2019, solicitando aos
membros que se apresentaram para os demais e, em seguida, explanou
rapidamente todos os pontos da pauta. Posteriormente, a técnica Wersangela Duavi
colocou em pauta a aprovacdo da ata da ultima reunido enviada anteriormente por
e-mail. Foi aprovada com unanimidade a ata referente a 12 reunido extraordinaria de
2019. Em seguida, foi colocada em pauta o reordenamento das barracas de praia
do municipio de Beberibe na qual o técnico Daniel Porto fez a explanacdo do
processo e em seguida foi decidido pelos representantes legais das instituicbes que
a SPU anexaria ao processo a ata da reunido para solicitar ao municipio a
identificacdo da atual area das barracas descritas no referido processo. Em seguida
foi apresentado a agenda de trabalho da camara técnica de avaliagcdo do plano de
gestao integrada da orla maritima do municipio de Caucaia, que foi aprovada por
todos os presentes. Nada mais tendo a tratar, foi dada por encerrada a 22 Reunido
Extraordinaria da CTE 2019, da qual foi lavrada a presente Ata, por Socorro
Laudénia, auxiliada por Larissa Sousa, que ap0s aprovada, sera assinada por todos
0S presentes:

Wersangela Cunha Duavi - SEMA

Socorro Laudénia - SEMA

Larissa Ribeiro Q. Sousa -SEMA

Daniel Porto Barbosa - SPU/CE

André Navarro Fernandes

o gl wiNIE

Margareth Silvia Benicio de Souza
Carvalho -FUNCEME

7. Ana Carina F. Ometto Schneider -
IBAMA

8. Fé&bio de Oliveira Matos - LABOMAR-
UFC

9. Francisco Jailton - LABOMAR-UFC

10. Otavio Barra - UECE
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12 Reunido Extraordinaria da Comissio Técnica mmﬁmgm_ do Projeto Orla - 2019

LISTA DE FREQUENCIA |

i

PROJETO

ORLA

Maria Dias Cavalcante

(85) 3101-1251

maria.dias@sema.ce.gov.br

SEMA s\mamznm_m Cunha Duavi (85) 3101-1245 wersangela.duavi@sema.ce.gov.br
Socorro Laudénia (85) 3101-1230 socorro.laudenia@sema.ce.gov.br
ABIH Anténio Eliseu de Barros (85) 3224-3944 presidencia@abih-ce.com.br / s
Janior abih@abih-ce.com.br A\
Joana Alcantara Castelo (85) 3195.8285 joana.castelo@agu.gov.br W\J /
AGU - André Navarro Fernandes (85) 3195-8285 / andre.n.fernandes@agu.gov.br \\\.1/ / \
98650-6626 el e Gy
Nicolas Arnaud Febre (85) 4006-4042 / 4006 |nicolas@aprece.org.br . S l.l\\
99917-1015 -
APRECE e - _ . .
Heldereiza Maria Diniz Queiroz | (85) 4006-4053 / del.queiroz@aprece.org.br
-199749-0073 ; '
César Weyne Batista de, (85) 3277-2767 [ 2960 / cesar.souza@al.ce.gov.br
ASSEMBLEIA- | 50,75 — ———- — 199153.2843 — ————r - Sl A IS o T
LEGISLATIVAI - - T -
CMADS Anténio de Péddua de Freitas = |(85) 3277-2767 / 2960 |antonio.freitas@al.ce.gov.br
Aratjo > 3
F Jefferson John da Silva Lima = |(85) 3055-6440 / jeffersonargeurb@gmail.com
CAUICE 98842-8930 secretariageral@cauce.gov.br
(85) 98749-5286 projeto.educar@hotmail.com /
Rusty de Castro Sa Barreto meﬂﬂmmc:mﬁcE%Bm:m:m@:og
ECOMUNAM P
, s (88) 99268-8241 / (85) |fabianapinho_8@hotmail.com
Fabiana Barros Pinho 98687-1336 :
Sebastido da Silva Ramos (85) 99129.9673 / Fax:' | fecopece@hotmail.com / -

FEPESCE -

3263.2223

gleicianycr@hotmail.com
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12 Reunido Extraordinaria da Comissdo Técnica Estadual do Projeto Orla — 2019

Antonio Renato Lima Aragéo

(85) 3421.5916

araragao@sfiec.org.br /
aescossio@sfiec.org.br

9 |FIEC \z

Elaine Cristina de M. Pereira | (85) 3421.5923 ecpereira@sfiec.org.br B 5 \m\\\ =
Margareth Silvia Benicio de (85) 3101.1100 /1119 | margareth@funceme.br \ s \%\

10 |[FUNCEME | Souza Carvalho Fax: 3101.1093 M7 e

i lind Gondim Rocha (85) 3101.1119 ilna.gondim@funceme.br ;

Ana Carina F. Ometto (85) 3307.1133 ana.ometto@gmail.com l@x@l‘&w
Schneider @S —Q S>—

11| IBAMA : : = <
Luiz Haroldo Marques (85) 3307.1169 / (85) | luiz.marques@ibama.gov.br /

99699-8462 haroldocmarques@hotmail.com
Maria do Socorro Costa (85) 3452.4513/ 3252- socorro.brilhante@mpce.mp.br /
Brilhante 6450 4prom.meioambplanurb@mpce.mp.
br :

12 |MPICE  |Raimundo Batista de Oliveira - 1(85).3452.3714 . | batista@mpce.mp.br I RERSII.
Maria Jacqueline Faustino de 85) 3452.4513 caomace@mpce.mp.br
Souza .
Anastacio Nébrega Tahim (85) 3266-7333 anastaciotahim@mpf.mp.br

13 | MPF oy

1 Junior
. Vicente Martins Prata Braga vicente.braga@pge.ce.gov.br W Lowoth s g —

14 |PGE Marcela Saldanha de Lima (85) 3459 6510 marcela.saldanha@pge.ce.gov.br L ﬁ\
Ferreira Girdo
Leonardo Costa de (85) 3207-5298 / .|leonardo.vasconcelos@cidades.ce.
Vasconcelos 98570-5690 gov.br

15 | SCIDADES (85) 3207 /

. ; 85 -5298 .

Lucila gm:m de Menezes 08708-7468 _cn__mais@zm:oo.ooabﬂ

16 | SEINFRA Maria Amélia Souza Menezes |(85) 3216.3795 amelia.menezes@seinfra.ce.gov.br
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Data: 070512019

_m_SEP
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~ TELEFONE

Luiza Marillac Ximenes Cabral

(85) 3216.3790

Sm:__mn nma..&@mm_::m ce. @o< br

Maria Amavel Sobrinha

(85) 3264 8137

amavel.sobrinha@semace.ce.gov.br

17 | SEMACE Luiz Luranilson Morais (85) 3264 8137 luiz.luranilson@semace.ce.gov.br
Miranda Filho
Arialdo de Mello Pinho (85) 3195.0301 arialdopinho@setur.ce.gov.br
Denise de S& Vieira Carra (85) 3195.0311 denisecarra@setur.ce.gov.br
ol Luci Martins do V. Cari H.m luci i b >
N m uciana Martins do V. Carioca | (85) 3195.0276 i uciana.carioca@setur.ce.gov.br L §\\ @ )
m .m Riana Jéssica da R. Aradjo (85) 3195.0280 riana.rocha@setur.ce.gov.br
© CM ] (85) 3456-4070 / (85) |renata@sindusconce.com:br /
M mm 19 |SINDUSCON = |Renata Silva 98808-7120 sinduscon@sindusconce.com.br
W o= aeimas il . 2 \./> [ )
o w.m ! Bmvwmwmﬂmﬁo.« robertjunior@planejamento.gov.br - d _\\ \
3 20 | SPUICE
ds Tm 3 ~|Daniel Porto Barbosa™ (85)3878:3707 | daniel.porto@planejamento.gov.br | Q\ y.\ / Vﬁﬁ
rm& Maria Alice Guedes Marques \_\G\P\( e

‘ | (85) 3101.4005/9.9714- | alice.guedes@strh.ce.gov.br
21 [SRH . . |2740 :
Jacira Marta Vieira - (85) 3101.4005

(85) 98869-3644

jacira.vieira@srh.ce.gov.br

Fabio Perdigdo Vasconcelos fabio.perdigao@uece.br

22 |\UECE Otéavio Barra (85) 99643-5384 otavioaolbarra@gmail.com
otaviolimal9@hotmail.com
. Fabio de Oliveira Matos . |(85) 3366.7045 fabiomatos@ufc.br

UEC- 98869-3644 fabiomoria@yahoo.com.br
23 —— - : A i

LABOMAR Francisco Jailton Nogueira (85) 3366-7057 / jota@ufc.br

Silva Filho 9 9956-1878 , 7
SEMA Lavisse Vibaivo @ Sewsm| wvlf o) -2 Lawvissa -Aowntohenoe aotlor riwwm.\u&. ﬁH@fh\r P78 @ \ALF Ao
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